C victus. Ita edidit Martenius, ſed non obſervavit,
 alios editos legere ſollicitos præſtet ſpiritia victus.

131. Veteres, ut notaſ Marinus Victorinus, quis ſo-
 lebant pro queis ei quibus usurpare, atque ita hic
 auctor non ſemel. MART.

133. Fabr. et aliū ſcribunt Opperiens, ut prima
 producatur.

136. Edit., bino qui germe (lege germe) factus.
 MART.

138. Edit., Atqua Cain hic nomen habet. MART. —
 Forte Cainus hic nomen habet.

139. Edit., ridentes. At veteres v litteram pro b
 persæpe usurpabant. MART. — In nonnullis editis,
 mendose, eſt ridentes, ſed in Fabricio et aliis, clare,
bidentes, hoc tamē diſcrimine a Martenio non
animadverſo: cui junctus Abelus: — Innocuas hujus
ſervabat cura bidentes, quod factum, ut cum cura in
nominativo conſtet versus.

143. Fabr.: Exta manu sincera gerens, adipemque
 nivalem. Quæ diſcrepanlia lectionis Martenium fugit,
 et ad majorem versus elegantiam pertinet.

147. Junius pro gelida malebat rapida aut gra-
 vida.

149. Vulgata: Nonne ſi bene egeria, recipies: ſin
 autem male, ſtatim in foribus peccatum aderit? Au-
 tor carminis, ex Italia versione: Si recte offeras,
 recte autem non diuidas, peccasti. Vide Sabatieriun.

150. Fabr., non pro num.

152. Fabr., daturus pro præbebit, quod a metro
 reſpuitur.

153. Fabr., Fratrem deducit ad arva.

154. Edit., deſerto. MART.

155. Edit., ſrauges, idque ex conjectura. Nam co-
 dex ms. legebat ſraudans: melius codex noster ſren-
 dens. MART. — Fabricius edidit ſraudans, quod appro-
 bat Rivinus a fraude, dianno. Pamelius correxerat
ſraugens.

156. Fabr., celso. Morellus, reciſus, celo

- Disquirit, quonam terrarum degat Abelus.*
Ille negat, positum custodem se fore fratrīs.
Cui Deus effatur : Nonne vox sanguinis ejus
- 160** *Ad me missa sonat, celumque ascendit ad axem?*
Nosce igitur mansura tibi pro crimine tanto;
Nam modo que maduit germani sanguine terra,
Inviso maledicta tibi commissa negabit
Semina, et absumptis fructum non proferet
[herbis].
- 165** *Torpidus ut multo collidens membra tremore,*
Funere ceu juncto semper suspiria ducas.
Territus ille gemit, mortemque a numine poscit :
Quæ tamen infenso non est concessa Tonante ;
Nam malo promeritus signo fit notus inusto,
- 170** *Sternere ne ferro liceat cūcumque nocentem,*
Ne majus septina parent discrimina funus.
Ilicet a facie Domini, ceu perditus, exit.
Ædibus obversis Naidæ in cespite terræ ,
Nec minus ex natis, genitrix quos fida creavit,
- 175** *Nomine primævis sublimem condidit urbem.*
Enochus Naida creat, ac deinde Malechum,
Quo Matusalamus sensim genitore sub auras
Exit, et longæ produxit tempora vitæ.
Ast Amalech, dirum qui percutit ense Cainem,
- 180** *Perpetitur cæso multum graviora nocente.*
Crimina nam meritum decies septina coercent.
Conjugibus hic facta gemens sese increpat ultro,
Quarum prima fuit Ada, atque altera Sella.
Aelum sed prima creat, qui pastor in arvis
- 185** *Gramineis lata pecudes pascet in herba.*
Jobalus quem deinde subit, qui musica plectra
Repperit, et vario concordes murmure chordas.
Tobellum mox Sella parit, cui fundere rivos
Æris erat moris, ferrumque incude subactum
- 190** *Diversis formare modis, stridente camino :*
Quem Noema sequens uno genitore creata.
Hæc inter regetis Adam non languidus annis,
Sethum progenerat post mortem mitis Abelis,
Enochum is deinde creat, cui candida corda

- 159.** Ita etiam edidit Morelius. Edit. ex conjectura
 restituent *numnam vox.* MART.
- 160.** Edit., descendit : melius codex noster ascen-
 dit. MART.— Fabricius jam ediderat *celumque ascen-*
dit.
- 164.** Fabr., *assumptis, pro absumptis.*
- 165.** Junius, ut carmen concluderet, *Torpidus et*
multo collides membra tremore. Alii, *ut multo colli-*
dens, qui etiam notarunt, deesse illucem. Reliqua ex
 solo Martenii codice proferuntur.
- 167.** Hæc procul sunt a Vulgata versione, ubi Cain
 non petuisse, sed timuisse mortem repræsentatur :
Omnis igitur, inquit, qui invenerit me, occidet me. MART.

- 173.** Juxta Vulgatam, Cain *prosugus habitarit in*
terra ad orientalem plagam Eden. At juxta Hierony-
 mum, in libr. Quæstionum Hebraic., *habitarit in*
terra Naid. Atque ita etiam Septuaginta interpre-
 tes. MART.— Hieronymo concinit Eucherius Lugd.
 in Genes.

- 175.** Quærunt S. Augustinus, in libr. Quæst. in Ge-
 nesis, quomodo Cain potuerit condere civitatem,
cum civitas alicui constituantur hominum multitudini,

- A 195** *Largitus Dominus, hoc se poscente rogari*
Annuit, et placidæ suscepit munera mentis.
- CAP. V.** *Nongentos igitur postquam complerat Ada-*
[mus],
Ter denosque annos, sopitus morte quietivit.
Longærusque dehinc nongentos quinque per annos
- 200** *Enochus vixit, quem Cainanus adæquans*
Quinque fuit tantum potentis longior annis.
Junior hoc iterum ter denis decubat annis.
Malaleela senex ter denis, deinde Jaretus
Atque tribus vixit longo constrictior ævo.
- 205** *Enochus, cui cura fuit servire Potenti,*
Et mentem sociare Deo, sajunior istis
Ter centum explicitis, si quinque adjungere cures,
Sexies et denos, subita caligine tectus
- B** *Abditur, et Domino multum miserante remotus,*
- 210** *Felicem placido vivit cum tempore vitam.*
At Matusalamus nongentos porrigit orbes,
Septies et denos, unum quis jungere jus est.
Lamechus hoc patre satus, Noele creato,
Talia disseruit, dum vatum more futura
- 215** *Prævidet, et sensus venturum milit in ævum ;*
Hic secura dabit nobis commercia vitæ,
Et durum removebit onus, pacemque reducat,
Quæ factis est pulsa malis, nostroque reatu,
Trisibus et dextris, quarum sulcata labore
- 220** *Terra negat fructum, Domino maledicta loquente.*
Septies hic centum vixit, septemque per annos,
Septuaginta super positis, ut summula poscit.
Hoc generante, probis Noetus nobilis actis
- C** *Editur, innocuo daturus semina sæculo,*

225 *Tresque creat natos, Sethum, Chamumque, Jase-*
[tumque,
Innumerum solitos mollitum tundere ferrum,
Et scintillantes promptim procudere massas.

CAP. VI. *Sexies hic vates centum jam vixerat*
[annis],
Cum Dominus diri pertæsus crimina mundi,

230 *Multimodosque hominum longa sub luce reatus,*

solosque duos parentes et duos eorum natos Scriptura
 commemoret: respondetque, duos illos natos plures
 alios et genuisse, eoruunque filios etiam genuisse
 filios, et filias, quorum nomina Scriptura non
 enuntiat. MART.

D **176.** Unicum Encho natum tribuit Vulgata, nem-
 pe Irad, Irado Mavial. Maviali Mathusael. MART.
 — Auctor carminis fortasse scripsit: *Enochus Irada*
creat, Irad Mavial vel Mavielum.

179. Amalech hic ponitur pro Lamech. MART.

184. Pro Aelo Vulgata habet Jobel; atque ita etiam
 legit Augustinus, in libr. xv de Civitate Dei, cap. 17.
 MART.

188. Thobellum etiam legit S. Augustinus, loco
 citato: pro quo Vulgata legit Tubalcain. MART.

206. Forte sed junior istis. MART.

212. Scriptura annos dumtaxat nongentos sex-
 ginta novea tribuit Mathusalamo: his duos addit
 Juvencus. MART. — Forte legendum unum quis de-
 mere jus est.

226. Quæ hic de filiis Noe narrantur, in Vulgata
 non existant. MART.— Pro Innumerum, legaro *In nu-*
merum.

Constringit miserans prolixæ in crimina vitæ,
Imposuitque modum bis sexaginta per annos,
Vincere quem nullus nulla sub lege valeret.
Hæc inter sanctos lactat terrena voluptas,
235 Captivosque tenet coelesti ex arce meantes :
Dum facies pulchro ridentes corpore cernunt
Femineas, placitisque nimis complexibus hærent.
Progenuere sibi torva cum mole gigantes :
Quorum criminibus Domini patientia tandem
240 Cogitur offendì, longam dum concipit iram,
Atque dolet hominem dextra formante creatum
Siderea, sancto permotus pectore fatur :
Jus delere mihi mundi peccato nocentis,
Fluctibus æquoreis totamque involvere terram.
245 Humanumque genus vastis mersare fluentis,
Omnigenasque simul pecudes, quæ lata per agros
Gramina detendent, celsis dum collibus errant.
Serpentes nex una premat, volucresque, serasque,
Ut mea deletis mitescat fraudibus ira.
250 Accipit ergo Dei mandata ingentia Noe,
Duplicibus cameris arcum compangere jussus,
Quæ teneat volucrum manus ad germina nidos.
Ac ne fissilibus dissilient robora rimis,
Unguine præpingui linuī bituminis arcum.
255 Ipsa fuit plena ter centum longa per ulnas,
Quinquaginta patens transversam lata per alvum.
At qua sublimi surgunt fastigia tecto,
Edita ter denis in cælum tollitur ulnis,
Assere quadrato nullis censura fluentis,
260 Ad medium gestans facilis cum cardine postes.
CAP. VII. *Hæc perfecta Deus postquam despedit ab*

|astris,

Talibus affatur mittendum in æquora vatem :
Scande citus, natique tui, natæque fluentem
Fluctibus in tumidis cymbam, quia pectora vidi
265 Justa tibi, dudumque mihi tua nota voluntas
Emeruit majora præsentibus ; atque coactas
Claude simul pecudes omni de germine mites,
Septenis paribus, immundo de grege bina
Esse sines tecum, escamque his omnibus insers,
270 Atque tibi suetam, ne cum per vasta fluenter
Cultio destituit, pariter patiare molesta,
Provisis non ante cibis per glauca rehendis
Salsu famem, nam clara polo cum lumina solis
Septima prodierint, totos diffundere nimbos

235. Hic respicit Juvencus ad illa versionis Italiæ verba : Videntes autem angeli Dei filias hominum, quia bonæ et pulchræ sunt, sumpserunt sibi uxores. Hic vero querit S. Augustinus, quomodo potuerunt angeli cum filiabus hominum concubere : respondet que nonnullos Latinos et Græcos codices non angelos, sed filios Dei legere, justosque in Scriptura et angelos, et filios Dei appellari, ac credibile esse homines justos, concupiscentia lapsos, peccasse cum seminis. Ita in libr. Quest. in Genes. q. 3, MART.— S. Augustinus, de Civit. Dei libr. xv, c. 25, legit quia bonæ sunt, sumpserunt, etc. Explicit autem bonas, id est, pulchræs.

259. Forte, nullis cessura fluentis.

260. Adeo frequens est in hoc carmine diphthon-
gum æ coripi, ut non excripiori, sed auctori tri-
buendum id esse videatur. In Juvenci opere vero

A 275 Cardine ab æthereo, cunctosque evolvere fontes
Allapsu majore paro, quo grandior undis
Æstuat Oceanus, spumosis largius omnes
Accipiens, fusoque oblimans omnia tractu.
Namque quater denis juncta cum nocte diebus
280 Grandine perpetua nubes complebo madentes,
Ut quidquid vivit, tumidis mergatur in undis.
Hæc ubi dicta, fiunt Domini mandata, volente,
Festinoque sene, longo qui nobilit ævo
Sexcentos agitans annos, se creditit undis,
Conjunctosque simul natos, natasque recepit,
Confixus tenui quamvis foret abditus antro.
Interea totos laxarunt nubila nimbos,
Atque abyssus riguos dimisit in æquora fontes.
Jamque quater denis stagnantur cuncta diebus,
B 290 Non volucres levibus suspendunt corpora pennis,
Nec sera celsijugo devitat marmora colle,
Omnia conduntur pelago, mors omnibus una est.
Nec minus interea tumidum suspensa per æquor
Arca fluens clausum munibat pendula vatem,
295 Venturisque parens servabat semina seclis
CAP. VIII. Nausfragio secura suo. Mox rario æther
Nubibus in piceis caput constringere nimbos.
Jamque relabenti decrescit in æquore pontus,
Ac postquam modico fluitabat flamine cyma,
300 Emittit senior nigrantem pectora corvum,
Qui levibus pennis volucri dum flamine fertur,
Non rediit, justi suspendens vata prophetæ.
Post hunc albentem mittit per stagna columbam,
Quæ super æquoreum campum defessa volatu
Nusquam nacta solum, rati se reddidit almo.
Cumque recurrentis fulgerent septima solis
Lumina, dimittit penna plaudente volucrem,
Quæ, nemore invento, ramis præpinguis olivæ
Ora referta tulit, cum jam per sidera vesper
310 Surgeret, ac tremulo noctem præcurreret igni.
Inde iterum septem transcursis rite diebus,
Mittitur in pelagus ales, quæ lapsa meatu
Perceleri, numquam sociæ se reddidit aulae.
Sexcentos igitur jam tum transgressus et unum
315 Orbes erat vates, primo jam mense secuto,
Atque die mensis primo, cum libera tellus
Visa aperire procul montes, ac volvere sumum,
Quos super undarat ter quinas pontus in ulnas :
Decurso jam mense, dehinc cum trina secando

D nihil tale reperire licet.

267. Rescribendum puto de germine mundo, ex Genes. vii, 2 : Ex omnibus animantibus mundis tolle septena et septena, etc.

269. Forte, infer.

277. Forte, spumosos.

285. Natusque scilicet uxores natorum.

305. Hic querit Augustinus, cur non redierit corvus, redierit vero columba, an corvus mortuus fuerit ? Respondetque, a multis conjici, quod cadaveri potuerit corvus insidere, quod columba naturaliter regreditur. MART.

317. Virgiliius, in En., 206 : Visa aperire procul montes, ac volvere sumum. Verum hic auctor post diluvium nescio quem sumum dicat, nisi forte exhalingantes vapores.

- 320 *Lumina restarent, toto jam libera fluctu
Terra fuit, propriumque ostendit lacra virorem.
Ergo ubi undatis consedit montibus arca,
Araracum qui nomen habent sermone retinso,
Laxat claustra senex, nova semina terrae
Atque Deum gaudens contra se attollere sanctum.*
- CAP. X. *Heroum de more foret quos ardua cervix,
Immensumque caput sublimes tolleret in auras.
Hic Babylon collocat, Orichamque, et Archata
[Acalla,
Sinnacheros inter saltus Assura deinde
Condit, et eximiam tectis Ninivea locavit.
Et Robotham, Calchamque, dehinc Dasemata,
[quarum
Distinguit saltus, medioque in limite surgit.*
- CAP. XI. *Dumque alacres certant, et nomina monibus
[indunt,
In campum veniunt, Sennarum nomine dictum,*
- 335 *Molitique cavae ad sidera tollere turres,
Non calcem faciunt, qua saxa inserta ligantur,
Sed lateres tosta lutei fornace coquuntur,
Ut prius immensis fulgerent mœnia tectis,
Quam novas discretas saceret migratio gentes.*
- 340 *Bitumen pro calce fuit, quod vellere molli
Ducitur, et lento constringit corpore cautes.
Namque penes cunctos sermones consona lingua
Per similes fatus, et civica verba locuta est.
Denique descendit Dominus, et mœnia vidit,*
- 345 *Præcipiens varias raptim prorumpere voces,
Diversoque sonos, quis gentes queque loquuntur.
Ilicet impletur positis cultoribus orbis,
Dividuusque locus mox est Confusio dictus.
Hos sequitur, Domino multum qui credidit,
[Abram,*
- 350 *Quem genuit prioco de nomine Thara vocatus.
Jungitur et Lothus juncto de sanguine frater.
Hi cum jam validi fuerint pubentibus annis,
Conjugium juxtere sibi, Lod fædere Melciae
Gaudet, et Abram odescit conjuge Sarra:*

322. *An ubi nudatis?*

323. *Ararath est mons Asiae in Armenia, estque pars montis Caspii prope Mediam, et inter Artaxatam, et Arissam paludem. MART.*

324. *Deest huic versui unus pes, neque sensus perfectus est.*

325. *Hic amanuensis oscitantia omssum est integrum Geneseos caput nonum. Nam quæ sequuntur, non ad Noeum pertinent, sed ad Nemrod, qui Babylonem condidit, et Oreb, et Aread, et Chalanne in terra Sennaar. MART.*

328. *In Vulgata non Acalla, sed Chalanne dicitur. MART. — Probum esset Collocat hic Babylon, Ori-chamque. Dominicus Schram in Analysis operum Patrum sic legebat: Collocat hic Nemrod Babylon, Assura deinde. Verum hic auctor nulli nobis uigi esse potest: pro libitu enim verba mutat, versus omittit, quedam interserit, nec semper metro consultit.*

331. *Septuaginta Interpretes hunc Geneseos locum sic legunt: Et Roboth civitatem, et Chalack, et Dæe, quæ est Ninivem, et Chalacch. Antiqua vero versio: Et Robooth civitatem, et Chalach, et Dasim intermodium Ninivech, et Chalach. MART. — Sebastianus sic legit: Et Robooth civitatem, et Chalach. Et Dasem inter medium Ninives, et Chalach, ex S. Augu-tino.*

- A 335 *Quæ tamen ad centum duxi sine pignore vitam.
Hos Thara sollicite chaldeo de grege dimisi,
Dum Chanana placent frondosis collibus arva.
CAP. XII. Sed Deus, electi qui sensum nosceret Abræ,
Imperat, ut sedes alla regione capessat:
360 Hei age, festinans patriis te dimove terris,
Cognatasque domos, et limina sueta linque.
Nam procrem immensæ faciam te jam fore gentis.
Insuper his addam, ut te quicumque malignis
Vulnerat eloquiis, Domini maledictus ab ore,
365 Tristis queque ferat; at qui sermone benigno
Commoda demarrat, poscit lætos et grandior astu.
Mutantur sedes, Sychenis castra locantur,
Quæ Dominus vati longum despondit in ævum.
Illi deproperans sacratas suscitat aras:
B 370 Conscendensque montem, fractas qui respuit undas,
Et rubicunda tumens prospectat lumina solis;
Hic etiam positis fundatur molibus altar,
Oraturque Deus, sola cum deinde per arva
Vates agil, quæ terra jacet disjuncta colonis;
375 Quæ dum perpetuo venis silentibus ardet,
Incussit jejuna famem, cui cura coheret.
Hoc secunda metu Nilotica rura petuntur.
Et quia conspicuo canderet corpore Sarra,
Mandatur nullo nuptam se dicere vinclo,
380 Sed fore germanam, ne fors immanibus ausis
Effrenia turbæ zelum noxale marito
Gignet, atque æmulum tristis rivalis haberet.
Hunc mirata quidem venientem turba Canopi,
Omnimodis Sarra cupido de lumine lustrat.*
- C 385 Atque ubi per proceres laudata et tradita regi ex,
Dulcibus accipitur votis verbisque propheta.
Non tamen impositum voluti rex ætheris illi.
Nam multis, magnisque simul terroribus actum
Proturbat regem, noxialis qui reus austi,
390 Objurgat procerem, germanam cur magis esse
Dixerit uxorem, falsoque illuserit astu.
Inde jubet, lætum nuptam deducere secum,
Armenta, et quidquid patriis adduxerat oris.

339. *Legam nova.*

346. *Quis pro queis, aut quibus, ut supra obser-vavimus. MART.*

353. *Hic lapsus memoria videtur Juvencus, dum Melcham, seu Melclam Loth tribuit uxorem, que nupserat Nachor. Sic enim antiqua versio Italica, quæ usus est: Et sumpserunt Abram, et Nachor sibi uxores. Nomen mulieris Abram Sara, nomen mulieris Nachor Melcha, filia Aram. MART.*

354. *Odecat verbum novum, vel, ut magis puto, corruptum. Cogitatam et Abramo ditescit conjugé Sarra, vel Abramus ditescit.*

356. *Fort., de grege misit.*

361. *Fort. sueta relinque.*

366. *Obscurus est hic versus, et uno pede longior.*

370. *Versus constaret ita: Et montem ascendens: pro Bethel ponere videtur fractas undas, atque adeo emendare oportebit fractas qui respiciunt undas.*

373. *Forte aret pro ardet.*

393. *In Vulgata insinuatur, Ægyptios Abramo deditisse oves, et boves. Sic enim habet: Abram bene usi sunt propter illam (Saram), et fuerunt illi oves, et boves, et asini, et servi, et famula, et asina, et canelli. Hic vero ea sibi tantum reliqua suisse vi-dentur, quæ ex patria adduxerat. MART.*

Namque Deus servo, semper concordia fanti,
 395 Ingentes census, et maxima quæque dicarat.
 CAP. XIII. Accipit et Lodus, quæcumque adveserat illic,
 Et reduces patrias tandem sisuntur ad oras,
 Atque ibi dum gregibus intercursantibus errant,
 Pastores pecorum sese certamine pulsant,
 400 Pascua quod sætas arclarent parva duorum.
 Sed pater indomitas cupiens componere rixas,
 Obtulit, ut frater, quæ vellet, sumeret arva.
 Ille libens paret, Iordanis littora poscens,
 Qui fluvius dudum Nili vice, dum tumet undis,
 405 Amne superfuso campos perditat opimos.
 Chananna Senex venienti jugera sorte
 Accipit, et virides sisit armenta per agros.
 Sed non perpetuas licitum componere sedes.
 Namque pater jussus terram lustrare tuendo,
 410 Flammens e celsis quam sol utrumque recurrens
 Aspicit, aut gemini despectant usque triones,
 Promissam generi tanto genitore creando,
 Cujus qui numerum gestit comprehendere fatus,
 Stellarum citius turbas, vel dicit arenæ,
 415 Quas pelaqus dubio nonnumquam littore nudat.
 Tendit et ad querum prisca de nomine Mam-
 [brani,
 Perpetuoque Deo præcelsum dedicat altar.
 CAP. XIV. Nec mora, dividuos postquam concordia
 [fratres
 Fecerat optatos componere regna per agros,
 420 Consurgunt reges numerosa ex gente Terniqua,
 Et Sodoman multo pugnaces milite vastant,
 Quæ ternæque acies bino bis principe fultæ
 Vælle tenus Salsa ferrum per nubila torquent.
 Quinque fugam capiunt linquentes bella tyranni,
 425 Præcipitique fuga frondosis montibus abdunt,
 Quod potuit superesse neci; qui nomine vero
 Dicuntur Ariac, Halachar, Godullagomurus.
 Atque etiam pulchris in his gaudens Amaralus
 [armis.
 Hæc inter, quæ multa fiunt discrimine bellii,
 430 Lod etiam capitur tota cum stirpe, domoque.
 Quod ubi tristifico narravit nuntius ore,
 Consurgit raves, servorum de grege multo
 Ter centum famulos novies bis auctius addens,
 Ad bellum dux ipse ciet, ferrumque retractant.
 435 Nocte super media nil jam metuentibus instat,
 Victoresque fugat, multosque interficit hostes.
 Quin etiam fratrem tanto discrimine demptum
 Accipit, et prædam lato trahit agmine secum.
 Excipitur lœta Sodomorum laude procorum,

413. Forte, satu.

420. Terniqua, id est, tripli nimirum gente,
 Sennaar, Ponti, et Elamitarum, ut concidimus
 MART.—At reges fuerunt quatuor, et melius esset
 quaterni, vel quaterna: nam ternqua non serval
 metri legem.

422. Ille sensus possit Quaternæque acies: repu-
 gnat metrum.

427. In Vulgata quatuor horumque regum nomina ita
 enuntiantur Amraphel Arioch, Godorlakmor et Thu-
 dat. MART.

428. Tam metro, quam sensui superfluum est in his.

A 440 Pontificisque Dei, sancto qui nobilita actu
 Melchisedechus erat, panem, vinumque præsen-
 tant.

Is petit, ut captos dignetur reddere victor,
 Cætera pro meritis belli sub lega laturos.
 Sed contenta suo victrix moderamine virtus
 465 Accipit opatum toto pro munere fratrem.
 Mox sopita Deus illustrans corda prophetæ,
 Præcipit, ut cuncta vacuel formidine pectus,
 Quandoquidem invictus turus sit tegmine dextræ.

CAP. XV. Ille alacer concessa sibi licentia futur;
 450 Quid milii pro tanta præstant tua dona loquela?
 Nam conjuncta qualit sessum longæva senectus,
 Nec datur emeritum post mortem linquere natum.
 Et quia nobilibus thalamis mihi germina non sunt,
 Degener hæres erit, nobis quem serva creavit.

B 455 Confirmat vatem Dominus, dum talia futur;
 Ne time confidens, servus tibi non erit hæres.
 Nam si nosce valet numero carentia quisquam
 Sidera, vel totas pelagi percurrere arenas,
 Is poterit prolem solus numerare putando.
 460 Quæ præstanda tibi est, totus qua tenditur orbis,
 Nascereturque tuo de semine, qui tua cernat,
 Filius, atque etiam natus sit Regis æterni:
 Namque ego sum Dominus cælorum conditor, et te
 Auxilio tuum Chaldeæ ex gente reduxi.

465 Credidit ista senex, nec quidquam defore verbis
 Metitur Domini sincero acumine cordis,
 Subnixusque rogat, placidis dum supplicat orsis,
 Signa Dei quæ mente gerat, quæ corde sequatur,
 Munere pro tanto, quo natum gignat inerti
 470 Corpore, jam gelidis decursa ob tempora membris.
 Admonitus vitalam trimi jam temporis aptat,
 Conjugens alacrem torva cum fronte juvencum,
 Vervecen, caprumque dehinc, hirtamque ca-
 [spellam,
 Columbas pariles, simili cum turture juxtas.

C 475 Corpora mox pecudum gemina in divortia findit,
 Illæsus tota dimittens carne volucres,
 Omnia disponit, sacrisque altariis aptat,
 Seque locat propter sensu versutus, et aure.
 Ecce autem prima sub tempora noctis opacæ,
 480 Candida sanctifici terrentur pectora ratis,
 Nigrantesque ruunt confusa luce tenebræ.
 His super altoribus Domini solertia sumis,
 Dum nova vesturæ prænoscit semina gentis,
 Per varios casus duro sub rege locundæ
 485 Egypti, cui nomen erat Pharaonis acerbi.
 Namque quater centum Domini subiecta per annos

448. Reposui tutus pro totus.

449. Hanc etiam licentiam sibi sumit hic auctor,
 ut a in auferendi casu corripiat, quod a Juvencus et
 a bonis poetis numquam lactum. Millo inumeros
 alios metri errores.

454. Legam Degener hæres.

472. Vulgata versio Abraham, hic in signum terre
 prouisæ offerente in sacrificium vaccam triennem,
 capram trimam, arietem annorum trimam, turturam
 quoque, et columbam, repræsentat. His Juvencus
 addit juvencum. MART.—Ambrusius, l. ii de Abraham,
 c. 8, pro vaccam triennem legit vitulum/trimum.

- Serviet, ad terras rursus revocanda feraces,
Ac vice mutata, quæ quondam serva tremebat,
Sceptra reget, valida gentes virtute coercens.
- 490 At tu, cum fuerit metati terminus ævi,
Sedibus in patriis functus mandabere busto.
Nam populus infensa tibi de sede revulsus,
Huc veniet, domibus veterum donandus avorum.
Nam quæ Niliacis gaudet nunc incola terris,
- 495 Et celer Euphrates Syrorum prænatal orbes,
Genæos populos, Genezeosque tenebunt,
Chalmoneos, Chetosque juncta cum gente Fereza,
Et Rassana, cui manus est Jebosaco hærenſ,
Dilecta que sibi pellentur sede Chananni.
- 500 Quin et Amoræus Gergesso extrusus amico,
Semianimis possessa dabit venientibus arra.
Quæ cum sancta Deus promisisset verba pro-
- [phew,
- Sole sub occiduo clarum dat fulmine signo.
Nam velut undanti serveret flamma camino,
- 505 Cæsarum pecudum visa est delambere carnes.
- CAP. XVI. Interea steriles jam pridem fessa per annos
Perdiderat etiam votum jam Sarra parentis,
Et quia prægelida partum non poneret alvo,
Ad secunda siuum cœpit lactare maritum
- 510 Gaudia, et inflexum cogit consortiu servæ
Noscere, quo saltem genitor sit pignore vili.
Ilicet in thalamos Ægyptia adducitur Agar,
Ismaelumque nothum secunda gignit ab ulva.
Quæ cum servili dominam contemneret astu,
- 515 Verberibus duris afflita, et saucia fugit.
Ac dum vicino tegeret se devia fonte,
Nuntius æthereo descendit culmine cœli,
Consultamque prius dominorum militi ad ædes,
Quin etiam multo gaudentem munere donat,
- 520 Quæ quia conspicuo fulgentem lumine sanctum
Viderat, a simili narravit nomine fontem.
- CAP. XVII. Jamque novem denos, novemque exegerat
- [annos
- Abramus vates, cum se jam jamque parentem
Agnoscit nati magno de munere dandi,
- 525 Testamenta Dei cui sunt concordia summi,
Gentibus innumeris genitor, ductorque futurus,
Percipiens placidas per grandia tempora sedes.
Quin etiam solido de nomine grandior exit
Dum decus adjectum vocalis littera ducit,
- 530 Et Sara quæ fuerat, mandatur Sarra vocari.
Quin etiam patria Smaelus pro prece dives,
Bis senos princeps populos generatque regitque.
Post hæc gesta senex, cum sol octavus adesset,

497. *Hethæos* appellat Vulgata versio. *Chetæos*,
seu *Chetos* Italica cum Juvenco. MART.
502. Forte promisit, vel prompsisset.
505. Legam signum.
512. Fort. *Ægyptia* dicitur.
530. In Vulgata editione legimus, Sarai uxorem
tuam non vocabis Sarai, sed Saram : sed in versione
Italica nusquam reperimus Sarai. Sed neque apud
Augustinum, et eo antiquiores Patres, sed Sarra :
deinceps vero non Sarra, sed cum duplice rr Sarra
MART.

- A Maribus exhibitis adimit præputia ferro,
535 Adjungens pariter quoscumque ex plebe seorsa.
Inde etiam tempus promissi muneris instat.
Solvitur in tremulos vultu crispante cachinnos,
Dum tacitus secum promissa ingentia volvit,
Posse Deum credens, quidquid non exstitit un-
- [quam,
- 540 Condere, et infractos robur generare per artus.
- CAP. XVIII. Scandebat medium jam sol flugrantior
[axem,
- Magnificusque senex frigus captabat in umbras,
Cum subito juvenes pariter tres affore cernit,
Sedulus in cunctos, unum plus ambit, et oral,
- 545 Ne puerum celeri linquat, dum præterit, actu,
Pacificusque suæ dignetur tegmina quercur,
Atque pedes geminos frigenti ut perluat unda,
Ac positos panes mensæ dignetur amicæ.
- Annuitur, jussaque citus veneranda facessit.
- 550 Ipse etiam properans sese dat Sarra videri.
Mensurasque libans ternas ex polline profert,
Quas dederat tosto cinerum torrere vapore.
Tum vitulus tumida procurvans cornua fronte
Deligitur, nullo fuscatus tergora nævo,
- 555 Et modo constricti ponuntur sercula lacticis.
Dumque Deum trina positum sub imagine pascit,
Dulcia sacrificis delibat gaudia dictis,
Quid rerum nunc Sarra gerit; namque abdita
- [tectis
- Tunc erat, et cœptas iterat lux vera loquelas.
- 560 Euge memor vatis pleno non serius anno
- C Mater erit, cum læta procul sub talia risit
Femina, et annoso desperat corpore partum.
Quæritur hæc, interfuerit quæ causa cachinni,
Illa negat facili concussa in sese fore risum,
- 565 Dum timet, et tacito volvit sub pectore culpam.
Consurgunt juvenes parili fulgore decentes,
Et Sodomam toto subjectam lumine visunt.
Tuni Dominus vati nil promptum non fore passus,
- 570 Eloquitur, quæ causa graves se ducat ad urbes :
Clamore immodico Sodomæ, junctæque Go-
- [morrhæ
- Excitus veni, verumque invisere curo.
Ut quod turba nocens, quod vox horrenda la-
- [borat,
- D Oppida bina simul calesti ex fulmine flagrant.
Hic trepidus vates famulo sermone poposcit,
- 575 Noxia qui numerus sanctorum mœnia serret ?
Quinquies ex denis capiens primordia summæ,
Ab his quinque viris cognoscit tegmine forti

545. Puerum, scilicet servum. Sic enim se vo-
cat Abraham servum Domini.

550. Emenda Ipsi etiam.

564. Fort., facili concussam se fore risu.

577. In Scriptura, et apud Augustinum, aliosque
sanctos Patres indulgentiam toti civitati Deus pro-
mittit, si in ea decem reperirentur justi: at vero
Juvencus hic ait, a quinque dumtaxat viris potuisse
oppressum vitiis populum vilare ruinam. An ita
aliisque in Scriptura codicibus legerit? Certe nec
quinque justi Sodomæ (fort. Sodomæ) incendium

Oppressum vitiis populum vitare ruinam.
CAP. XIX. *Ilicet ad Sodomam veniunt duo, Na-*

[*tus, et Alter,*

580 *Hespero submitti cum jam prorumperet igni.*

Illic pro foribus Lodus de more sedebat.

Cumque viros simili lustrasset corpore claros,
Pronus adoratos consueta ad limina ducit,
Optantes media potius habitare platea,

585 *Azym quos tenui de polline candida pascit;*
Sopitaque dehinc componunt membra cubili.
Ecce furens tota procurrit turba Gomorrhæ,
Seditione truci circumdans atria Loti,
Atque viros poscens tumido dilitigat ore.

590 *Ille memor pacis tentat mollire frementes,*
Atque etiam natas cupide dementibus offert,
Ut illico potius luxu perversa voluptus

Æstuet, a simili disjungens turpia sexu.

Sed nil dicta movent, franguntur limina ferro,

595 *Ac dum se glomerant, dum fortia claustra re-*

[*vellunt,*

Lumina septa sibi piceis gemuere tenebris.

His actis, auferre procul sua pignora jussus,

Invitat generos sensu torpente negantes.

Quod tamen assiduo potuit mens blanda rogare,
600 *Eduxit natas chara genitrice sequentes,*

Ac dum progreditur, dum scandit culmina collis
Oppositi, secumque putat, quid deinde sequatur,
Femina post tergum positas dum respicit arcis,
Diriguit, speciemque salis pro corpore sumpsit.

605 *Ille subit celæ securus tecta Segoræ.*

Mox fragor horrisono de sidere fulmina tor-

[*quens,*

Sulphureæque ruunt olido cum turbine flammæ,
Quæ pariter muros, atque ardua culmina lam-

[*bunt.*

Omnibus in cinerem celeri cum labore revulsis,

610 *Cernebat rutilo surgente vertice flamas*
Eminus Abramus, memori cum pectore tractans,

In verbis Domini numquam se adjungere men-

[*dum.*

Nec minus et Lodus tuta compostus in aula,
Solamen tenero natis præstabat amore,

615 *Quæ sine conjugibus nequibant edere prolem.*
Hæ, cum perspiccent sublatum germinis usum,
Maternumque decus, solo genitore relicto,
Componunt epulas, ac promunt vina parenti,

Nescius ut vetitum natarum nosceret usum.

620 *Nec mora, semineis concrescit sarcina fibris,*
Et parili ambarum vitalia semine turgent.

vitaverunt: sed quatuor tantum, Loth, ejus uxor,
et duæ filiæ. MART. Existimo potius, auctorem poe-

matis scripsisse A bis quinque viris.

585. *Legendum videtur Azyma.*

589. *Horatius ait, vers. 94 Art. poet.: Tumido*

delitigat ore.

592. *Auctor fortasse scripsit lusu, non luxu. Vide*

vers. 775.

594. *Vulgata non dicit, fractas suisse fores, sed*

prope erat, ut effrangerent (lege effringerent) fores.

MART.

Prima creat puerum patrio sermone Moabum,
Altera disparibus Ammanum nuncupat orsis.
Hic pater Ammonum, genitor Moabitibus ille

[*est.*

625 CAP. XX. *Interca excedit positis de sedibus*

[*Abram,*

Et Gererum ad terras socia cum conjugé transit.
Hic Abimelechus cupient consortia Sarra,

Principis arbitrio, germanam nam fore vates

Dixerat eximius, fraudem ne forma pararet.

630 *Conjugis innocuo, rivales dum cavel iras,*
Nec tamen valuit, validis terroribus actus,

Qui mentem afficiunt, quoties perversa libido est:
Nam Deus immissio torsit lictore tyrannum,

Prosequitur trepidus vatem vix mente reversa.

B 635 *Cur Sarra sit dicta soror, ceu nulla marito*

Vincla ligent nuptam, cum sit conjuncta pro-

[*phetæ.*

Ille docet causas, seseque a crimine purgat,
Mentitus nihilum, fratris nam germine creta

Sarra suit, juncta diducens linea sanguem.

640 *Hæc ubi constiterant, rector dat mille talenta,*
Et famulos, his molle pecus, armentaque jungit.

Jugera quin etiam latos diffusa per agros,
Dummodo promeritum lenirent dona reatum.

Namque domus regis admissa piacula pendens,

645 *Qui cum terrifico rupisset somnia visu,*
Agmine morborum pariter grassante per omnes,

Germina semineis dudum decusserat ulvis.

Verum ubi pacificus vates pro rege poposcit

Procubus ante Deum, promptum se læta per

[*omnes*

650 *Reddidit ubertas, aliosque implevit opimas.*

CAP. XXI. *Ipse etiam insuetis postrema in tem-*

[*pora volit*

Fit pater, et lati reputans solatia risus,
Nuncupat Isaacum, mandata et numinis alti

Efficit, octavo decerpens lumine tegmen

655 *E veretro, stabilesque videns jam promere gres-*

[*sus.*

Conjunctus inter propria de stirpe propinquos

Vescitur, et mensis genitor gratatur opimis.

Nam desperatis major fit gratia votis.

Jamque puer puer junctus dum ludit alumno,

660 *Compulit ignito matrem turgescere felle.*

Et tamen invitus senior dum maxima jussa

Observat Domini, pariter detrusit utrumque.

At mulier postquam dōmini de sede remota est,

Avia dimoto lustrat secreta regressu.

670. *Sensus postulat surgentes pro surgenti, aut*

surgenti.